علیرغم تظاهر بختیار به داشتن سابقهٔ مبارزات ملی و مخالفت با حکومت شاه، طبق یک سند «سری» وزارت امور خارجه آمریکا به تاریخ ۳۰ دسامبر ۱۹۷۸ [نهم دی ماه ۱۳۵۷]، رژیم شاه مشاغل پر درآمدی را در شرکتها و مؤسسات گوناگون به وی واگذار کرده و در واقع او را خریدار کرده بود.<sup>۲۴</sup>

در یک سند «سری» دیگر بدست آمده از سفارت آمریکا، که در تاریخ چهارم اوت ۱۹۷۹ [سیزدهم مرداد ۱۳۵۸] از ستاد سیا [در واشنگتن] به پایگاه سیا در پاریس ارسال شده، تحت عنوان «بررسی موضوع برقراری مجدد تماس با بختیار»، آمده است که شاپور بختیار از اوایل

دهه ۱۹۶۰ [۱۳۴۰] با سازمان سیا ارتباط داشته است.<sup>۲۵</sup> شاپور بختیار با چنین سابقه‌ای، از حمایت کامل دولت آمریکا برخوردار بود.

کوشیده بودند بدون تیراندازی مستقیم، مردم را متفرق کنند اما موفق نشده بودند، لذا تیراندازی مستقیم به سمت آنها را شروع کرده بودند. از میزان تلفات گزارش دقیقی نداشتیم، اما خیر یافتیم که بعد از این تیراندازی‌ها، جمعیت عقب نشسته است...<sup>۱۰۶</sup>

در جلسه سه‌شنبه ۳۰ ژانویه ۱۹۷۹ [دهم بهمن ۱۳۵۷]، ژنرال قره‌باغی در مورد حوادثی که روز گذشته در برابر ستاد مرکزی ژاندارمری رخ داده بود، به شدت احساساتی شده بود... وی ناراحت شد و سعی کرد که مرا به خاطر دستور به سربازان برای پائین آوردن لوله‌های تفنگ و شلیک به سوی مردم، سرزنش کند. او با انگشت خود به سوی من اشاره کرد و گفت: شما باید سرزنش شوید، دستان شما به خون آلوده است.<sup>۱۰۷</sup>

هایزر پاسخ مثبت داد. بنابراین در مجموع، ما تا آخرین لحظه به دلایلی معتقد بودیم که اقدام نظامی امکان‌پذیر است.<sup>۱۲۱</sup>

در یک گزارش «سری» دفتر تحقیقات ویژه نیروی هوایی خطاب به ستاد فرماندهی تحقیقات ویژه نیروی هوایی آمریکا به تاریخ دوم فوریه ۱۹۷۹ (سیزدهم بهمن ۱۳۵۷) در مورد کودتای قریب‌الوقوع چنین آمده است:

منبع ثانوی که یک افسر ارشد ارتش ایران است... توصیه نموده که کلیه آمریکائیان در کشور، در مدت تعطیلات پایان هفته یعنی هشتم و نهم فوریه [نوزدهم و بیستم بهمن] بایستی کاملاً مراقب خود باشند زیرا ممکن است ارتش ایران بر علیه عوامل ناراضی وارد عمل شود.<sup>۱۲۲</sup>

به چارلز دانکن اطلاع داده شد که ژنرال هایزر در صدد است تا با او تلفنی صحبت کند. هایزر معتقد بود که گزینه C بدون مشارکت آمریکا عملی نیست. ارتش ایران نیاز به تشویق زیادی دارد.<sup>۱۳۵</sup>

خود ژنرال هایزر، این ماجرا را چنین نقل می‌کند:

یکشنبه یازدهم فوریه ۱۹۷۹ [۲۲ بهمن ۱۳۵۷] مکالمه تلفنی از واشنگتن به اشتونگارت آلمان: وقتی مکالمه شروع شد اطلاع دادم که ژنرال هیگ با من است. ژنرال دیوید جونز (رئیس ستاد مشترک) هم گفت که در آن سوی خط، دانکن و برژینسکی هم حضور دارند. دانکن رشته سخن را به دست گرفت. از من پرسید آیا از اوضاع تهران خبر دارم؟ گفتم بله. سؤال بعدی دانکن سؤال تندی بود.

تهران: به آفرین، ۱۳۸۱. ص ۲۴.
- ۷۶- امامی، جواد. «خاطرات آیت‌الله مسعودی خمینی». تهران: مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۸۱. ص ۴۰۵.
- ۷۷- آخرین تلاشها در آخرین روزها. پیشین، ص ۱۰۲. مینو صمیمی (منشی دفتر امور بین‌الملل فرح) نیز در کتاب خود در این باره چنین می‌نویسد: روز شانزدهم ژانویه ۱۹۷۹ (۲۶ بهمن ۱۳۵۷) موقعی که سرانجام شاه و ملکه در فرودگاه تهران با یک هواپیمای خالی عازم خارج از کشور شدند، منشی خصوصی ملکه به هر کدام از ما یک سکه طلا با نقش

- شهبانو داد که نامه‌ای مبنی بر قدردانی ملکه از فعالیت‌هایمان نیز به همراه داشت...

بعد از ظهر خبردار شدیم که شش مجسمه دیگر که چند دهه در شهر برافراشته شده بود، سرنگون و منهدم شده است. مردم به طور سمبلیک و با بغض و خشم، مشغول کشتن شاه بودند. همان. ص ۱۳۵.
- ۸۷- همان. ص ۱۷۴.
- ۸۸- همان. ص ۱۸۳.
- در یک گزارش «خیلی محرمانه» سفارت آمریکا به تاریخ ۲۳ ژانویه ۱۹۷۹ (سوم بهمن ۱۳۵۷) مسئول بخش سیاسی سفارت آمریکا موضع دولت ایالات متحده آمریکا را چنین بیان می‌کند: اگر خمینی بعد از مراجعتش بر روی نظراتش برای یک قانون اساسی دیگر تأکید نماید، ما نیز نگران بدتر شدن احتمالی اوضاع هستیم. ما از دولت منطبق بر قانون اساسی بختیار حمایت می‌کنیم و اشاره می‌کنیم که ارتش نیز از آن حمایت می‌کند.

تهران: روشنگران و مطالعات زنان، ۱۳۸۸. ص ۲۳۷.
- ۱۱۴- مأموریت در تهران. پیشین، ص ۲۴۴.

- ۱۱۵- قدرت و اصول، پیشین، ص ۵۰۷.
- ۱۱۶- همان، ص ۵۱۲.
- ۱۱۷- همان، صص ۵۲۶ - ۵۲۴.
- ۱۱۸- مأموریت در تهران، پیشین، صص ۲۷۶ - ۲۷۴.
- ۱۱۹- همان، ص ۲۸۲.
- ۱۲۰- همان، ص ۲۸۵.
- ۱۲۱- قدرت و اصول، پیشین، ص ۵۱۰. در تاریخ هفتم فوریه ۱۹۷۹ (۱۸ بهمن ۱۳۵۷) کارتر با کیسینجر یک جلسه خصوصی داشت. در این جلسه کیسینجر به کارتر می گوید که شاه احساس می کند به او خیانت شده است. کیسینجر سپس می افزاید که ما دو انتخاب در پیش رو داریم؛ یکی کودتای نظامی در ایران است و دیگری انتخاب وضعی مانند لیبی و الجزایر.